
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

Jorge Luiz Conceição Rodrigues - Motorista
De: 05.02.2023 a 06.03.2023
Alessandra Costa Correa - Perito Médico Legista
De: 01.03.2023 a 30.03.2023
Alexandre Adeodato Azevedo - Perito Criminal
Anibal queiroga Cartaxo - Perito Médico Legista
Douglas Glesias Calado de Brito - Aux. Téc. de Perícias
Dany Lages Denis - Aux. Téc. de Perícias
Gerson Almeida da Silva - Téc. de Administração e Finanças
Keila Zschornack Ferreira - Aux. Téc. de Perícias
Larissa Pessoa Rosario - Assistente Administrativo
Leonardo Augusto de Carvalho Santos - Perito Médico Legista
Manoel Pedro Nunes Cardoso - Perito Médico Legista
Nadine Glesse - Perito Criminal
Onofre Arcleidy Pereira - Perito Criminal
Risonete Mota da Silva - Assistente Administrativo
Roberto de Sousa Aleixo - Aux. Téc. de Perícias
Roberto Soares Hage - Perito Médico Legista
De: 01.03.2023 a 10.03.2023
Carla Cristina Ferreira Cardoso Carvalho - Perito Criminal
De: 01.03.2023 a 20.03.2023
Danusa Martins Dias - Aux. Téc. De Perícias - Radiologia
De: 02.03.2023 a 31.03.2023
Ana Maria Rabelo Costa - Perito Criminal
De: 03.03.2023 a 22.03.2023
Fabio Vasconcelos Meireles - Aux. Téc. de Perícias - Radiologia
De: 03.03.2023 a 01.04.2023
Thaisa Casimiro Torres Saraiva - Téc. de Administração e Finanças
De: 16.03.2023 a 30.03.2023
Stael Rejane Sousa da Silva - Perito Criminal
De: 22.03.2023 a 05.04.2023
Priscilla Fernanda Reis - Perito Criminal
De: 27.03.2023 a 15.04.2023
Marcelo Brito Maués - Perito Criminal
Nara Anny Albuquerque Azevedo Maués - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 30 de Janeiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 900143
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 250/2023-DAF/CGP, DE 30/01/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que altera a Lei 
8.213, de 24/07/1991, e Atestado Médico datado de 19/01/2023 constante 
no Processo 2023/116631,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Arezia Iane Almeida Santos, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 5963961/1, lotada na CIRETRAN “A” de Capanema, cento e 
oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de 19/01/2023 a 
17/07/2023, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/01/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 900186
PORTARIA Nº 241/2023-DG/CGP, DE 26/01/2023.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 17/01/2023, e demais despachos no Processo 2023/69118,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01 (um) ano, no período de 30/09/2022 a 29/09/2023, a 
remoção do servidor Eder Franco Rosa, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57201933/1, da CIRETRAN “A” de Redenção para a CIRETRAN 
“B” de Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/09/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 900200

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128/2023-DAF/CGP, BELÉM, 19/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2004679;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 24/01 à 08/02/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 225/2023-DAF/CGP, BELÉM, 25/01/2023.
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2008163;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE (29) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SALINÓPOLIS – 08/02 a 13/02/2023 – 15/02 a 
27/02/2023 – 01/03 a 06/03/2023 – 08/03 a 13/03/2023, a fim de prestar 
Suporte técnico aos equipamentos de informática no Posto de fiscalização 
PA 124 (computadores, impressoras e link de dados).

nome matricula
Fabrício Evangelista Corrêa 55587569 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 240/2023-DAF/CGP, BELÉM, 25/01/2023.
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2005584;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZENOVE E MEIA (19 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ABAETETUBA – 04/02 a 23/02/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na qual contemplará a “Operação Carnaval 2023”, bem como desenvolver 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Frederico Costa Lins 57176371 /2
Charles Santos e Cunha 54191524 /2

Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1
Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3
Sidclei Furtado Farias 5921334 /1

Leidyane Marques Machado 57200238 /1
Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2
Marisandra Maia da Silva 57198274 /1

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1
Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 136/2023-DAF/CGP, BELÉM, 19/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2003519;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e /12) diárias ao servi-
dor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Tomé 
Açú para o município de Marituba no período de 15/01 à 01/02/2023, a 
fim de aplicar prova de legislação e prática de trânsito no mutirão exames 
teóricos e práticos e 2ª e 3ª fase.

nome matricula
Márcio Rodrigues de Oliveira 57202001 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.


